דיון ציבורי על משך הכהונה של הרבנים עולה בדרך כלל בנוגע לרבנים, שאינם מתפקדים בשל גילם המבוגר.³ כמה הצעות חוק מטעם חברי כנסת, שהוגשו בשנים האחרונות, ביקשו לקצוב את כהונתם של רבני הערים לזמן מוגדר, ובכנסת האחרונה הוגשה הצעת חוק בעניין זה על-ידי חבר הכנסת אלעזר שטרן.⁴ מנגד, סגן השר לשירותי דת, הרב אלי

1 תקנות שירותי הדת היהודיים (בחירות רבני עיר), התשס"ז-2007, ק"ת 6613.
2 בנוגע לרבני שכונות ולרבני יישובים, אי-קציבת הכהונה אינו מוסדר בתקנות ולא בחוזרי מנכ"ל, אך הואיל ולא נקבע בתקנות ובחוזרי המנכ"ל כל הליך של החלפת רב מכהן, בפועל הם מכהנים בתפקידם עד גיל 67.
3 ראה למשל את כתבתה של טל רפאל "מסמר בלי ראש" מקור ראשון - צדק, 6.2.2015, בעמ' 23.
4 הצעת חוק שירותי הדת היהודיים (תיקון - בחירת רבני עיר וכהונתם), התשע"ג-2013, פ/1671/19.

בן־דהן, ביקש לקדם הצעת חוק להקמת ועדה, שתוכל להדיח רבנים מכהונתם בשל חוסר תפקוד, אך ההצעה עברה בקריאה ראשונה בלבד ולא הפכה לחוק.⁵

הצעות החוק הללו נתקלו בדרך כלל בהתנגדות של הסיעות הדתיות.

גם במרבית הקהילות הספרדיות בוטלה ההבחנה בין התפקידים, כך שהרב "מרביץ תורה" כיהן גם כדיין.⁷ מגמה זו נמשכה בימי השלטון העות'מאני בארץ ישראל, ובתקופת המנדט הבריטי אף קיבלה ביטוי בתקנות "כנסת ישראל", שקבעו זהות של לשכות הרבנות עם

5 הצעת חוק שירותי הדת היהודיים (תיקון מס' 20) (ועדת בדיקה לרבני ערים), התשע"ד-2014, ה"ח הממשלה 456.

6 הרב מרדכי ברויאר רבנות אשכנז בימי הביניים (התשל"ו), בעמ' 476.

7 יצחק ברנד "יורו משפטיך ליעקב": הכוהן, החכם והרב כשופטים וכמורי הוראה" הרבנות - האתגר ב 537 (ידידיה שטרן ושוקי פרידמן עורכים, התשע"א), בעמ' 586.

קציבת כהונת רבנים

בתי הדין הרבניים. רק לאחר קום המדינה, בשנת תש"י, הוקמה ועדה שחקרה את סדרי בתי הדין הרבניים והמליצה להפריד בין התפקידים, כפי שאכן נקבע בחוק הדיינים תשט"ו-1955.⁸

שנית, מהמקורות ההיסטוריים עולה, שמוסד הרבנות המקומית החל להתפתח בסוף המאה הי"ג. בתחילה לא היה הרב מקבל משכורת מסודרת מן הקהילה, כפי שמסביר משה פרנק בספרו "קהלות אשכנז ובתי דיניהן מהמאה הי"ב עד סוף המאה הט"ו":

הרבנות לא היתה קשורה במתן שכר עד סוף המאה הט"ו.

כדי שלא לגרום זלזול בכבוד הרבנות ראוי - כפי שטען בשעתו הרב קוק - שהבחירות לא תהיינה תכופות. נראה, שפרק זמן של שבע עד עשר שנים הוא יאה ומכובד לכהונה. אם תתקבל הצעה זו, נראה שיהיה ניתן להימנע מלקבוע גיל סף להתמודדות, או גיל פרישה אחיד לרבנים, כפי שקובעות התקנות כיום. ראש ממשלה

59 הצעת חוק שירותי הדת היהודיים (תיקון - דין משמעתי לרבני ערים), התשע"ד-2014, ה"ח הממשלה 857.

60 בג"צ 732/84 צבן נ' השר לענייני דתות ואח', פ"ד מ(4) 148.

קציבת כהונת רבנים

וראש עיר יכולים להיבחר בכל גיל, ואין סיבה שרב, שהציבור חפץ בו, לא יוכל להיבחר לאחר גיל 70 או להמשיך לכהן לאחר גיל 75.⁶¹

כדי למעט את החשש מפגיעה בכבודם של תלמידי חכמים ניתן לקבוע, כי רב שהוחלט שלא להמשיך את כהונתו ימשיך להחזיק בתואר, כפי שנהוג כיום בתואר הראשון לציון וכפי שנהוג היה בעבר בנשיא הכבוד של מועצת הרבנות הראשית,⁶² אך בפועל, רב זה לא יחזיק עוד בסמכויות הנתונות לרב מתוקף תפקידו.

דומני, שקשה להתעלם מכך שברוב הערים והשכונות במדינת ישראל נוצר במהלך השנים נתק בין הרב ובין הציבור. לפיכך נראה, כי שינוי התקנות לא יביא למיעוט כבודם של תלמידי חכמים אלא להפך, הוא ירומם עד מאוד את מעמד הרבנות והרבנים במדינת ישראל.

61 כמו כן נראה, שכדאי לשנות את חוק הרבנות הראשית ולאפשר לרב ראשי מכהן להתמודד על המשרה בשנית, כפי שהיה נהוג במדינה.

62 סעיף 2 לחוק הבחירות למועצת הרבנות הראשית, תשל"ב-1972, ס"ח 649, קבע, כי "מי שהיה רב ראשי לישראל ואחרי תום תקופת כהונתו לא היה מועמד בבחירות לרבנים הראשיים לישראל, תוארו - נשיא כבוד של מועצת הרבנות הראשית.